
 

 

  

Oggetto: Aggiornamento dello studio della posidonia marina per l’approdo 

per mezzi di servizio a Sarroch (Ca) in località Porto Foxi. 

CUP D54J04000010001 – CIG B1D78EA438 

 

Il Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna: 

 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e successive modifiche ed 

integrazioni, di riordino della legislazione in materia portuale; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, che sopprimendo le Autorità 

portuali di cui alla legge richiamata istituisce le Autorità di sistema 

portuale; 

VISTO il D.M. 14 luglio 2021, n. 284, che nomina il Prof. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il nuovo codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36 (di seguito codice); 

VISTO il Decreto n. 244 del 24/07/2023, col quale si è stabilito di 

procedere all’aggiornamento della progettazione definitiva 

dell’approdo in oggetto; 

TENUTO CONTO che l’ambito interessato dall’opera in questione è ricompreso in un 

sito di interesse nazionale (SIN); 

VALUTATA l’esigenza dello studio in oggetto ai fini dell’ottenimento delle 

autorizzazioni ambientali per il dragaggio degli specchi acquei; 

CONSIDERATO che è agli atti identico studio, svolto dal Dott. Carlo Cottiglia 

nell’estate 2013 per un importo di 9.995,00 euro; 

RITENUTO necessario procedere all’esecuzione di nuove indagini alla luce 

della diversa configurazione delle opere marittime; 

AVUTO RIGUARDO alla proposta del 30 maggio 2024 del succitato professionista che, 

in qualità di biologo esperto, manifesta la propria disponibilità a 



 

 

svolgere con sollecitudine quanto sopra descritto per un importo di 

11.000,00 euro, comprendente il confronto col precedente studio 

nonché ogni utile ausilio nel riscontrare le pertinenti richieste 

eventualmente pervenute dagli enti competenti; 

RAVVISATA l’opportunità di affidare detta incombenza al medesimo soggetto; 

PRESO ATTO che l’operatore economico risulta iscritto all’albo fornitori dell’ente; 

ATTESO che l’art. 50, comma 1, lettera b) del codice prevede che le 

stazioni appaltanti procedano ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, di servizi di importo 

inferiore a 140.000 euro; 

ACCERTATA la disponibilità di adeguate risorse nel quadro economico dei 

lavori; 

VISTI gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

 

DECRETA 

 

di procedere all’affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lettera b) del codice al Dott. 

Carlo Cottiglia dell’incarico di predisposizione dello studio della posidonia marina per 

l’approdo per mezzi di servizio a Sarroch (Ca) in località Porto Foxi per un importo di 

11.000,00 euro oltre oneri previdenziali (4%) ed IVA (22%). 

La spesa complessiva graverà sul quadro economico dell’intervento di cui al decreto n. 

66/11 fra le “somme a disposizione della stazione appaltante” alla voce “rilievi, 

accertamenti e indagini”. 

 

Il Dirigente dell’area tecnica 
Ing. Sergio Murgia 
 
 
Il Segretario generale 
Avv. Natale Ditel 
 
 

Il Presidente 
Prof. Massimo Deiana 


		2024-05-30T09:43:31+0000
	MURGIA SERGIO


		2024-05-30T11:49:57+0200
	Ditel Natale


		2024-05-30T11:51:49+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-05-30T10:12:48+0000
	Firma applicativa




